
COMUNE DI SAVA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  - SETTORE AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIM

Provincia di TARANTO

OGGETTO
ART. 36 L.R. 30 DICEMBRE 2013, N. 45 - "INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
DI RESTAURO CONSERVATIVO AVENTI CARATTERE DI URGENZA, FINALIZZATI ALLA 
SALVAGUARDIA E VALORIZZAZIONE DEI BENI IMMOBILI, PUBBLICI O PRIVATI, DEL 
PATRIMONIO CULTURALE DI CUI ALL'ARTICOLO 10 DEL D. LGS. 22 GENNAIO 2004 - 
AFFIDAMENTO LAVORI

Data Proposta 21/12/2020Proposta del settore nr. 288

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

Data

Data
 LA VERDE GIOVANNI

ARCH. FISCHETTI ALESSANDRO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
1
7
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
2
/
0
1
/
2
0
2
1
 
1
1
:
2
5
:
0
8



 

Premesso: 

 che l’art. 36 della L.R. 30 DICEMBRE 2013, N. 45 - “INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E DI RESTAURO CONSERVATIVO AVENTI CARATTERE DI URGENZA, 

FINALIZZATI ALLA SALVAGUARDIA E VALORIZZAZIONE DEI BENI IMMOBILI, PUBBLICI O 

PRIVATI, DEL PATRIMONIO CULTURALE DI CUI ALL'ARTICOLO 10 DEL D. LGS. 22 gennaio 

2004 prevede che la Regione Puglia per ogni annualità contribuisca alla Manutenzione degli 

immobili regionali; 

 che la Regione Puglia nel mese di Luglio 2019 pubblicava l’”Avviso ART. 36 L.R. 30 DICEMBRE 

2013, N. 45 - “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E DI RESTAURO 

CONSERVATIVO AVENTI CARATTERE DI URGENZA, FINALIZZATI ALLA SALVAGUARDIA E 

VALORIZZAZIONE DEI BENI IMMOBILI, PUBBLICI O PRIVATI, DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DI CUI ALL'ARTICOLO 10 DEL D. LGS. 22 gennaio 2004, n. 42” scadenza prevista al 30.09.2019 

per la presentazione delle istanze; 

 

Considerato che in data 29.08.2019, il Comune di Sava trasmetteva, in modalità telematica, propria 

manifestazione di interesse all’Avviso in oggetto, candidando l’intervento relativo ai “Manutenzione del 

Santuario/Cripta Madonna di Pasano” dell’importo complessivo di € 100.000,00 di cui l’11% a carico 

del bilancio comunale; 

 

Preso atto: 

 che con determinazione dirigenziale della Sezione Lavori Pubblici/Regione Puglia n. 960 del 

29.11.2019, veniva approvato l’elenco degli interventi ammessi a finanziamento, da cui risultava 

essere finanziato parzialmente l’intervento del Comune di Sava, per un importo complessivo pari ad 

€ 49.554,48 di cui € 44.643,68 a carico della Regione Puglia ed € 4.910,80 a carico del Comune di 

Sava pari al 11% dell’importo complessivo; 

 che con nota prot. n. 1493 del 28.01.20220, perveniva comunicazione da parte della Sezione 

Lavori Pubblici della Regione Puglia con la quale si dava atto dell’ammissione parziale a 

finanziamento dell’intervento proposto; 

 

Considerato che, nella predetta determinazione si stabiliva altresì che "alla formale assegnazione del 

contributo, si provvederà con successivo provvedimento, a seguito della redazione ed approvazione del 

progetto esecutivo redatto dall’Ente beneficiario"; 

 

Rilevato, che, a tal fine, l’U.T.C. – Area Lavori Pubblici e Patrimonio ha predisposto il progetto 

esecutivo avente ad oggetto “Manutenzione del Santuario/Cripta Madonna di Pasano” dell’importo 

complessivo di € 49.554,48 di cui € 44.643,68 a carico della Regione Puglia ed € 4.910,80 a carico del 

Comune di Sava pari al 11% dell’importo complessivo, composto dai seguenti elaborati scritto-grafici: 

 

 
 

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
1
7
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
2
/
0
1
/
2
0
2
1
 
1
1
:
2
5
:
0
8



 

 

e riportante il seguente quadro economico riepilogativo di spesa: 
 

 

Dato atto che con delibera di G.C. n°47 del 10.04.2020 progetto esecutivo relativo ai lavori di 

“Manutenzione del Santuario/Cripta Madonna di Pasano” dell’importo complessivo di € 49.554,48 di 

cui € 44.643,68 a carico della Regione Puglia ed € 4.910,80 a carico del Comune di Sava, redatto 

dall’U.T.C. – Area Lavori Pubblici e Patrimonio; 

 

Rilevato che con nota prot. 7792 del 24.11.2020 in data si è proceduto a richiedere disponibilità 

all’impresa Italval srl con sede in C.da Maranella POD 217 -  Marina di Ginosa (Ta) - P.IVA 

02570520730 sul sistema Montedoro Traspare; 

 

Dato atto che in data  25.11.2020 prot. 7818 l’impresa Itaval srl trasmetteva la propria offerta per i 

lavori di Manutenzione del Santuario/Cripta Madonna di Pasano, per un importo complessivo pari 

ad € 37.000,00 oltre oneri € 2.615,49 ed I.V.A. al 22%: 

 

Ritenuto pertanto dover procedere all’affidamento dei lavori di Manutenzione del Santuario/Cripta 

Madonna di Pasano , ai sensi dell’art. 36 comma lett. a), all’impresa Italval srl con sede in C.da 

Maranella POD 217 -  Marina di Ginosa (Ta) - P.IVA 02570520730 , per un importo complessivo pari ad 

€ 39.615,49 di cui € 37.000,00 per lavori, € 2.615,49 per oneri della sicurezza oltre I.V.A pari ad € 

8.715,40; 

 
Visto: 
- la L.R. n. 13/2001 e ss.mm. e ii.; 
- il D.P.R. n. 207/2010; 
- il D.L.vo n. 50/2016; 
- la regolarità contributiva; 
- il regolamento di contabilità comunale; 
- il regolamento dei responsabili dei servizi;    

                                                                        
D E T E R M I N A  

 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1) di assegnare ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.L.vo n. 50/2016, all’impresa Italval srl con sede in 

C.da Maranella POD 217 -  Marina di Ginosa (Ta) - P.IVA 02570520730 i lavori di  Manutenzione del 
Santuario/Cripta Madonna di Pasano, u, per l’importo di € 4.634,44, di cui € 39.615,49 di cui € 
37.000,00 per lavori, € 2.615,49 per oneri della sicurezza oltre I.V.A pari ad € 8.715,40 - Codice CIG: 
Z072F9ACB0; 

 
2) di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, in favore all’impresa Italval srl con sede in 

C.da Maranella POD 217 -  Marina di Ginosa (Ta) - P.IVA 02570520730, nel rispetto delle modalità 
previste al principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D.lgs 118/2011, la 
somma di € 48.330,90, del bilancio pluriennale 2020-2022, annualità 2020: 

 
 
 
 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
1
7
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
2
/
0
1
/
2
0
2
1
 
1
1
:
2
5
:
0
8



 

Nuovo 
ordinamento 

Capitolo 
PEG 

Importi suddivisi per esercizio di esigibilità 

Titolo/Missione/Programma 2020 2021 2022 
Titolo 2 

Missione 05 
Programma 01  

PDC U.2.02.01.10.000 

 
9030 

 

 
€ 44.643,68 

  

Titolo 2 
Missione 05 

Programma 01  
PDC U.2.02.01.10.000 

 
9030.1 

 

 
€ 3.687,22 

  

 

3) di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, ai sensi dell’art. 113 del dlgs 50/2016, nel 
rispetto delle modalità previste al principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 
del D.lgs 118/2011, la somma di € 799,27, del bilancio pluriennale 2020-2022, annualità 2020: 

 
Nuovo 

ordinamento 
Capitolo 

PEG 
Importi suddivisi per esercizio di esigibilità 

Titolo/Missione/Programma 2020 2021 2022 
Titolo 2 

Missione 05 
Programma 01  

PDC U.2.02.01.10.000 

 
9030.1 

 

 
€ 799,27 

  

 
 

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti della L. n°102/2009, che il programma dei pagamenti contenuto 

nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

 

5) di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Puglia; 

 

6) di accertare, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 

147 bis, comma 1, del D.lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 

e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta 

ulteriori oneri diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

  

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
1
7
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
2
/
0
1
/
2
0
2
1
 
1
1
:
2
5
:
0
8


